
СОВЕТ МИНИСТРОВ РСФСР 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 11 апреля 1958 г. № 336 

О МЕРАХ ПО УЛУЧШЕНИЮ СОСТОЯНИЯ  

ОХОТНИЧЬЕГО ХОЗЯЙСТВА РСФСР 

В целях дальнейшего улучшения охотничьего хозяйства и во исполнение распоряжения 

Совета Министров СССР от 9 августа 1957 г. № 2252-р Совет Министров РСФСР 

постановляет: 

1. Обязать Госплан РСФСР предусматривать в перспективных планах развития народного 

хозяйства основные показатели развития охотничьего хозяйства – объем заготовок 

пушнины и вложения средств на воспроизводство сырьевой и технической базы 

охотничьего хозяйства. 

2. Принять предложение Главного управления охотничьего хозяйства и заповедников при 

Совете Министров РСФСР об организации в 1958 году в особо ценных охотничьих 

угодьях республиканских государственных заказников на диких зверей и птиц согласно 

приложению № 1 и двух государственных охотничьих хозяйств. 

Главному управлению охотничьего хозяйства и заповедников при Совете Министров 

РСФСР утвердить положения о республиканских государственных заказниках и 

охотничьих хозяйствах и в 3-месячный срок уточнить по согласованию с 

соответствующими Советами Министров автономных республик, крайисполкомами и 

облисполкомами границы республиканских государственных заказников и охотничьих 

хозяйств. 

3. Запретить, начиная с 1958 года, на всей территории РСФСР весеннюю охоту на 

пернатую дичь, за исключением отдельных районов Крайнего Севера и отдаленных 

местностей, приравненных к ним, где весенняя охота разрешается местному населению 

для личного потребления. Перечень этих районов, а также сроки весенней охоты для них 

устанавливаются соответствующими Советами Министров автономных республик, 

крайисполкомами и облисполкомами по согласованию с Главным управлением 

охотничьего хозяйства и заповедников при Совете Министров РСФСР. 

Поручить Главному управлению охотничьего хозяйства а заповедников при Совете 

Министров РСФСР по согласованию с Советами Министров автономных республик, 

крайисполкомами и облисполкомами установить постоянные сроки открытия летне-

осенней охоты на пернатую дичь по зоогеографическим зонам. 

4. Учитывая необходимость расширения работ по обогащению и увеличению 

государственного охотничьего фонда, рекомендовать краевым, областным и 

республиканским (АССР) обществам охотников проводить работу по расселению диких 

животных по согласованию с Главным управлением охотничьего хозяйства и 

заповедников при Совете Министров РСФСР, предоставив обществам охотников право 

самостоятельно производить отлов и реализацию диких животных для указанных целей. 

5. Установить, что, начиная с 1958 года, отстрел лосей, европейских оленей, косуль, 

изюбров, маралов и диких кабанов производится только по разрешениям (лицензиям) на 

всей территории РСФСР в сроки и в количествах по автономным республикам, краям и 

областям, устанавливаемым Главным управлением охотничьего хозяйства и заповедников 

при Совете Министров РСФСР. 

За выдаваемые разрешения на отстрел диких животных взимается плата в размерах 

согласно приложению № 2. Плата за разрешения (лицензии) не взимается с народностей 

районов Крайнего Севера и отдаленных местностей, приравненных к ним, добывающих 

мясо диких животных для личного потребления, а также с государственных, 

кооперативных и колхозных звероферм, использующих мясо указанных животных для 

кормления пушных зверей. 

Денежные средства, поступающие от выдачи разрешений на отстрел животных, 

направляются на образование специальных средств Главного управления охотничьего 



хозяйства и заповедников при Совете Министров РСФСР и используются на проведение 

мероприятий по охране и воспроизводству государственного охотничьего фонда. 

8. Поручить Главному управлению охотничьего хозяйства и заповедников при Совете 

Министров РСФСР и Министерству финансов РСФСР в 3-месячный срок утвердить 

Инструкцию о порядке проведения отстрела диких копытных животных по разрешениям 

(лицензиям). 

7. Обязать Советы Министров автономных республик, крайисполкомы, облисполкомы, 

Главное управление охотничьего хозяйства и заповедников при Совете Министров 

РСФСР, Министерство внутренних дел РСФСР и Прокуратуру РСФСР принять меры к 

усилению борьбы с браконьерством. 

8. Обязать Министерство просвещения РСФСР организовать широкую внешкольную 

разъяснительную и воспитательную работу по привитию школьникам бережного 

отношения к природе, для чего шире развернуть в школах работу кружков юных 

натуралистов и друзей природы. 

9. В целях улучшения руководства обществами охотников, более активного их участия в 

развитии охотничьего хозяйства, усиления охраны и увеличения запасов пушных зверей и 

птиц, а также роста заготовок продукции охотничьего хозяйства организовать Союз 

обществ охотников РСФСР (Росохотсоюз). 

Контроль и наблюдение за деятельностью Союза обществ охотников РСФСР возложить 

на Главное управление охотничьего хозяйства и заповедников при Совете Министров 

РСФСР. 

10. В связи с расширением объема работы Главного управления охотничьего хозяйства и 

заповедников при Совете Министров РСФСР увеличить ему численность 

административно-управленческого персонала на 30 единиц, в том числе для центрального 

аппарата на 4 единицы. 

11. Установить, что совхозы Министерства сельского хозяйства РСФСР, расположенные в 

районах промысловой охоты, обязаны оказывать содействие местным заготовительным 

организациям в добыче пушнины и отпускать на охотничий промысел в зимний период 

без ущерба совхозному производству охотников-промысловиков из числа рабочих 

совхозов сроком до 5 месяцев без сохранения на этот период заработной платы. 

12. Внести в пункт 4 раздела II Перечня специальных средств учреждений, состоящих на 

республиканском бюджете РСФСР, утвержденного постановлением Совета Министров 

РСФСР от 11 ноября 1953 г. № 1373, дополнение о взимании платы за выдачу разрешений 

на отстрел лосей, косуль, маралов, изюбров, диких кабанов, европейских оленей с 

направлением этих средств на мероприятия по охране и воспроизводству 

государственного охотничьего фонда. 

 

Председатель  

Совета Министров РСФСР  Д.Полянский 

Управляющий Делами  

Совета Министров РСФСР И.Груздев 

 

  



Приложение № 1 

к постановлению Совета Министров 

РСФСР от 11 апреля 1958 г. № 336 

СПИСОК  

ОРГАНИЗУЕМЫХ РЕСПУБЛИКАНСКИХ  

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ЗАКАЗНИКОВ 
Наименование 

заказников 
Место расположения заказников Охраняемые виды зверей и птиц 

Хингано-

Архаринский 
Амурская область, Хингано-

Архаринский 
Лось, изюбр, кабарга, дикий кабан, косуля, 

соболь, выдра, норка, енот, заяц-беляк, 

маньчжурский заяц 
Воронежский Воронежская область, Березовский 

район 
Европейский олень, косуля, заяц, боровая 

дичь 
Приазовский Краснодарский край, Славянский 

район 
Дикий кабан, ондатра, водоплавающая и 

болотная дичь 
Кирзинский Новосибирская область, Барабинский и 

Чановский районы 
Лось, косуля, серый гусь, лебедь, нырковые 

и благородные утки, журавль, тетерев, 

белая куропатка 
Русско-Полянский Омская область, Русско-Полянский 

район 
Пернатая дичь 

Орловский Ростовская область, Орловский район Сайгак, заяц-русак, водоплавающая и 

степная дичь 
Тюменский Тюменская область, Велижанский 

район 
Лось, косуля, заяц-беляк и пернатая дичь 

Ярославский Ярославская область, Некрасовский и 

Середский районы 
Лось, заяц-беляк, выдра, куница, 

водоплавающая дичь, тетерев, рябчик, 

глухарь 
Цейский Северо-Осетинская АССР, Алагирский 

район 
Тур, серна, куница, выдра, белка алтайская, 

заяц-русак, барсук, улар, тетерев 

кавказский, куропатка 

Управляющий Делами  

Совета Министров РСФСР И.Груздев 

Приложение № 2 

к постановлению  

Совета Министров РСФСР  

от 11 апреля 1958 г. № 336 

РАЗМЕР 

платы, взимаемой за получение разрешении на отстрел лосей,  

европейских оленей, косуль, маралов, изюбров и диких кабанов 

(в рублях за одного животного) 

   Лось Косуля Марал и 

изюбр 
Дикий кабан Европейский 

олень 
С государственных и 

кооперативных организаций 
100 25 150 50 – 

С обществ охотников 200 35 250 75 – 
С индивидуальных охотников 400 50 400 100 1000 

Управляющий Делами  

Совета Министров РСФСР И.Груздев 

 


